CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

1

ATA Nº. 064/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 02 DE OUTUBRO DE 2021. 1

Ao segundo dia do mês de outubro do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 10 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Daniela Duarte Dias, 5

Eliana Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes 6

Soares, Leandro Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane 7

Alves, Pedro Jose Pacheco e Vinícius Cardoso Pasqualin. As/os Conselheiras/os 8

Suplentes: Alice Ubatuba de Faria, Analice de Lima Palombini, Dalmara Fabro de 9

Oliveira, Luciana Barcellos Fossi e Mateus Sturmer Daitx. Justificativa de 10

ausência: Carla Mariela Carriconde Tomasi, Cristina Schwarz, Roberta da Silva 11

Gomes enviaram as justificativas de ausências nesta Plenária. As funcionárias da 12

área técnica Letícia Giannechini e Flávia Cardozo de Mattos participaram no ponto 13

3. 1 - Registros de PF: trinta e quatro inscrições e três reinscrições, conforme 14

anexo. 2 - Registros de PJ: seis inscrições, conforme anexo. 3 - Calendário 15

COE/Datas Julgamentos: a funcionária Letícia Giannechini realizou a projeção da 16

tabela com os processos pendentes de retorno de pareceres, para o 17

preenchimento com a previsão de entrega dos mesmos por parte dos conselheires 18

presentes. Informou que no momento existem 09 processos pendentes para 19

apreciação de pareceres, sugerido que o prazo final da entrega seja até o dia 20

18/10, para análise na reunião da COE que ocorrerá no dia 19/10. Ainda, sobre os 21

pareceres advindos da Comissão de Instrução (conselheira Míriam Cristiane 22

Alves, conselheiro Mateus Sturmer Daitx, funcionária Letícia Giannechini e 23

integrantes externos Tatiane Cardoso Baierle, Rosane Neves e Adolfo Pizinatto), é 24

preciso garantir que o agendamento das plenárias de apreciação dos pareceres 25

não sejam em sexta-feira, mas sim, em quinta-feira pela manhã, a partir das 8h30, 26

horário em que a Comissão de Instrução está reunida e que estejam presentes a 27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

2

funcionária Letícia Giannechini e/ou um dos conselheires que acompanha a 28

Comissão. O Plenário fez o questionamento acerca da prescrição dos processos 29

éticos em discussão e a funcionária Letícia Giannechini elucidou que os processos 30

prescreverão em 2023. Encaminhamentos: Ficou acordado com os conselheires 31

presentes que possuem processos pendentes, que farão a entrega até o dia 18/10 32

para a apreciação na reunião da COE do dia 19/10. Agendamentos: Plenária 33

Análise de Pareceres Éticos - Dia 21/10 - quinta-feira – 8h30, proposta de análise 34

de 5 pareceres; Plenária de Análise de Pareceres Éticos marcado para o dia 22/10 35

às 15h30; Plenária de Julgamento Ético marcado para o dia 22/10 às 17h55; 36

Indicativo de Plenária de Julgamento para o dia 03/12 às 16h e 17h30. Novas 37

datas para Plenária de Análise de Pareceres Éticos: dia 04/11, da Comissão de 38

Instrução, às 8h30; aprazado para o dia 08/11 a entrega de mais processos 39

pendentes, para análise na reunião da COE do dia 09/11; aprazado para entrega 40

de pareceres para o dia 22/11 para a Plenária de Julgamento Ético com o 41

indicativo do dia 03/12. 4 - Distribuição de Processo Ético para emissão de 42

Parecer COE: Processo nº 15/20 – distribuído à conselheira Fabiane Konowaluk 43

Santos Machado para emissão de parecer. 5 - Informes: 5.1 - Itapuã: a 44

conselheira Maynar Patrícia Vorga Leite realizou um breve relato acerca do ofício 45

encaminhado à Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, 46

Secretaria Municipal de Saúde de Viamão, Mesa Diretora do Conselho Estadual 47

de Saúde, Frente Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica, Procurador-48

Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande do Sul e Promotoria de 49

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos do Ministério Público do Estado do Rio 50

Grande do Sul acerca da desinstitucionalização do Hospital Colônia Itapuã 51

manifestando a preocupação deste Regional. Encaminhamento: fazer um novo 52

ofício ao SES solicitando mais elucidações acerca da resposta enviada 53

anteriormente. 5.2 - 2ª Conferência Estadual de Saúde Mental de 2022: a 54

conselheira Ana Luiza de Souza Castro informou o recebimento do convite para a 55

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

3

2ª Reunião de Organização da 2ª Conferência Estadual de Saúde Mental de 2022, 56

que ocorrerá no dia 05/10, às 9h30 e confirma sua disponibilidade para participar. 57

As conselheiras Alice Ubatuba de Faria e Maynar Patricia Vorga Leite informaram, 58

também, que ocorrerá a Conferência Popular de Saúde Mental e que terão ainda 59

as pré-conferências municipais/regionais da Estadual. Encaminhamento: a 60

conselheira referência para participar das reuniões de organização será a Maynar 61

Patrícia Vorga Leite e, a partir de dezembro, a conselheira Analice de Lima 62

Palombini começará a participar. Quanto a divulgação da 2ª Conferência Estadual 63

de Saúde Mental de 2022, a coordenadora de comunicação Cintia Carvalho da 64

Silva fará o encaminhamento. 6 - Orçamento 2021: Foi apresentada a planilha do 65

planejamento estratégico 2020-2021, a fim de ser feita adequações necessárias 66

para o orçamento de 2022. Encaminhamento: encomendado ao plenário o envio, 67

por parte das Comissões, da análise do planejamento estratégico, com o prazo de 68

04/10, segunda-feira, ao funcionário Marcelo Borges Teixeira. Sem mais nada a 69

tratar, a Conselheira Presidenta encerrou a presente reunião, cuja ata foi 70

assinada. 71

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                                    Daniela Duarte Dias

Eliana Sardi Bortolon                Fabiane Konowaluk Santos Machado

Janete Nunes Soares      Leandro Inácio Walter

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4

Maynar Patricia Vorga Leite        Miriam Cristiane Alves

Pedro José Pacheco      Vinícius Cardoso Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria           Analice de Lima Palombini

Dalmara Fabro de Oliveira              Luciana Barcellos Fossi

Mateus Sturmer Daitx

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

5

PLENÁRIA Nº: 064      DATA: 02/10/2021

Nº  PROC. REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP

5254 JAISA WEBERT ALVES INSCRIÇÃO PF 35988

5255 RODRIGO CRIVELETO DE ANDRADE INSCRIÇÃO PF 35989

5256 DÉBORA LAÍS CHEJOVICH INSCRIÇÃO PF 35990

5257 DENISE FERNANDA KINAS INSCRIÇÃO PF 35991

5258 CHRISTIANE SOARES RODRIGUES INSCRIÇÃO PF 35992

5259 MATHEUS MACIEL LAMEGO INSCRIÇÃO PF 35993

5260 LUCAS GONDRAN RIBEIRO INSCRIÇÃO PF 35994

5261 BRUNA MYLLENA LOPES RIBEIRO INSCRIÇÃO PF 35995

5262 VIVIANE DE VARGAS LAZZARI INSCRIÇÃO PF 35996

5263 DYULIANE DA SILVA REIS INSCRIÇÃO PF 35997

5264 CAROL MERG GOULART ALMEIDA INSCRIÇÃO PF 35998

5265 BÁRBARA BECKER WEBER INSCRIÇÃO PF 35999

5266 AMANDA FERNANDES GRIPA INSCRIÇÃO PF 36000

5267 LETICIA MARCHETTO INSCRIÇÃO PF 36001

5268 ESTELA DA SILVEIRA SCHNEIDER INSCRIÇÃO PF 36002

5269 ANGELA FABIOLA HUACASI FLORES INSCRIÇÃO PF 36003

5270 JANICE SANTANA MARTINS INSCRIÇÃO PF 36004

5271 ANDRESSA DOS SANTOS SCORSATTO INSCRIÇÃO PF 36005

5272 JESSICA DA SILVA NETTO INSCRIÇÃO PF 36006

5273 LUCIANA DALLAVECHIA INSCRIÇÃO PF 36007

5274 MICHEL MOZART DOS SANTOS ABREU INSCRIÇÃO PF 36008

5275 AMANDA DE OLIVEIRA CARNEOSO INSCRIÇÃO PF 36009

5276 FABIELI STORCH INSCRIÇÃO PF 36010

5277 MARILEI ZANINI INSCRIÇÃO PF 36011

5278 EDWIN ROSO INSCRIÇÃO PF 36012

5279 CRISTIANO BARBOSA GHISIO INSCRIÇÃO PF 36013

5280 RAQUEL WICHROWSKI FRIO INSCRIÇÃO PF 36014

5281 ANDRÉIA SILVA DA SILVA INSCRIÇÃO PF 36015

5282 MAYARA BARBOSA PRESTES INSCRIÇÃO PF 36016

5283 SABRINA SANCHEZ INSCRIÇÃO PF 36017

5284 JOANA TRINDADE DALLE ZOTTE INSCRIÇÃO PF 36018

5285 MICHAEL VIANA DA SILVA INSCRIÇÃO PF 36019

5286 FABIANE VIGANÓ HUNTER INSCRIÇÃO PF 36020

5287 JÚLIANA HAMANN LOPES INSCRIÇÃO PF 36021

5288 ANDRESSA MOTA MOREIRA REINSCRIÇÃO 29443

5289 FABIA REGINA CANCIAN REINSCRIÇÃO 28713

5290 ANA LUIZA FONTOURA MORAES REINSCRIÇÃO 25025

5291 MANUCOSTA.CO PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1593

5292 AQEL E ENCK CLINICA ODONTOLOGICA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1594

5293 FLAVIA MARIA ALMEIDA PIRES INSCRIÇÃO PJ 1595

5294 STRZYKALSKI PSICOLOGIA E PSICANALISE LTDA INSCRIÇÃO PJ 1596

5295 MARCIA REGINA PEREIRA SANSON INSCRIÇÃO PJ 1597

5296 PSICOLOGA LARA SANTIAGO LTDA INSCRIÇÃO PJ 1599

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

6